
 Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E 

D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 206 DEL 18-07-2019 

 

AREA TECNICA 
 

DETERMINAZIONE  

 

DEL RESPONSABILE DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI 

 

REGISTRO GENERALE N. 206 DEL 18-07-19 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’anno  duemiladiciannove il giorno  diciotto del mese di luglio, nel proprio 
ufficio. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

- Visto il D.Lgvo 18 Agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

 
- Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 121 del 04/07/1997, 

esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “Legge 15 maggio 1997 
n. 127 – Approvazione regolamento per l’organizzazione degli uffici e 
servizi comunali.”, e successive modifiche; 

 
- Visto che il Sindaco con proprio decreto ha nominato il sottoscritto 

responsabile degli uffici e servizi; 
 

- Visto lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità 
e sui contratti; 

 

 

Oggetto: REALIZZAZIONE DI STRUTTURA A VALENZA SOCIALE E 

RICREATIVA PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA' RELIGIOSE LOC. 

CACCAMO. AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE TRATTATIVA 

DIRETTA SUL MePA PER FORNITURA STRUTTURA 

PREFABBRICATA. PROVVEDIMENTI. 



DETERMINAZIONE  n. 206 del 18-07-2019 - Pag. 2 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

VISTO il decreto del Sindaco del Comune di Serrapetrona n. 4 del 28/06/2019 con  il  

quale sono state attribuite al Tecnico Comunale le funzioni, a norma dell’art. 109, 

comma 2, del D.Lgsvo n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, per i 

seguenti servizi: 

- Servizio beni demaniali; 

- Servizi sportivi; 

- Servizio viabilità; 

- Servizio trasporti; 

- Servizio idrico; 

- Servizio smaltimento rifiuti; 

- Servizio ambiente e verde pubblico; 

- Servizio necroscopico e cimiteriale; 

- Sportello Unico per l’edilizia (DPR n. 380/2001); 

- Ufficio per le espropriazioni (DPR 327/2001); 

- Protezione Civile; 

- Servizio prevenzione e protezione nei luoghi di lavoro;  

 

VISTO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 15/03/2019, si è 

provveduto ad approvare il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2019-2021; 

 

PREMESSO che il Comune di Serrapetrona intende procedere quanto prima a 

realizzare una struttura a valenza sociale e ricreativa per lo svolgimento di attività 

religiose, che vada a ripristinare ed ampliare il centro sociale e di aggregazione 

giovanile reso inagibile a seguito degli eventi sismici che hanno interessato l’Italia 

Centrale ed in particolare la Regione Marche il 24 agosto, il 26 e 30 ottobre 2016 e mesi 

successivi. 

 

CONSIDERATO che a tale scopo il Comune ha fatto apposita richiesta di 

finanziamento alla Regione Marche e relazione di massima esplicativa dell’intervento 

inoltrata in data 13/10/2017 e registrata al prot.7075; 

 

VISTO che è stato ultimato, e successivamente integrato in base alle richieste 

dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione, il progetto esecutivo relativamente 

all'intervento di “Realizzazione di una struttura a valenza sociale e ricreativa per lo 

svolgimento di attività religiose, in ripristino e ampliamento del centro inagibile a 

seguito degli eventi sismici del 2016”, a valere sui fondi degli SMS solidali, il quale 

segue le modalità di attuazione di cui alla Ordinanza del Commissario straordinario alla 

ricostruzione n. 48 del 10/01/2018, così come modificata dalla O.C.S.R. n. 62 del 

03/08/2018; 

 

VISTO che, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016, il Responsabile unico del 

procedimento con il “Verbale di validazione della progettazione esecutiva” del 

09/07/2019, ha validato positivamente il progetto esecutivo relativo all'intervento in 

oggetto, ai sensi e per gli effetti del comma 8, dell’art. 26, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 

ed ha dichiarato che in rapporto alla specifica tipologia ed alla dimensione dei lavori di 

cui trattasi, e degli elementi progettuali previsti in conformità con l’articolo 23 del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., è immediatamente appaltabile la fornitura della struttura 

prefabbricata in elevazione, mentre all’appalto relativo ai lavori in opera si potrà dare 

seguito successivamente alla presentazione da parte dell’Ing. De Carolis, sulla base 

delle indicazioni della ditta fornitrice, dei seguenti elaborati: 

- Progettazione e calcoli esecutivi delle opere strutturali; 



DETERMINAZIONE  n. 206 del 18-07-2019 - Pag. 3 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

- Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti. 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art.  7, comma 1, lett. c), del D.P.R. 380/2001 e s.m.i.  

per le opere pubbliche dei comuni deliberate dal Consiglio comunale ovvero dalla 

Giunta comunale, assistite dalla validazione del progetto, ai sensi dell’art. 47 del d.P.R. 

n. 554/1999, non è necessario alcun titolo abilitativo edilizio; 

 

DATO ATTO altresì che il suddetto progetto esecutivo prevede il seguente quadro 

economico: 

 
 



DETERMINAZIONE  n. 206 del 18-07-2019 - Pag. 4 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

VISTO che con Decreto del direttore dell’ufficio speciale per la ricostruzione post 

sisma 2016 n. 1825 del 09/07/2019, viene approvato definitivamente il progetto 

esecutivo in oggetto, e determinato di concedere al Comune di Serrapetrona, la somma 

di € 43.165,44 €, quale contributo ammissibile, finanziato con le donazioni raccolte 

mediante il numero solidale 45500; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 75 del 09/07/2019 con la quale: 

- viene approvato il progetto esecutivo; 

- si da atto che la copertura del costo complessivo dell’opera pari a 66.766,70 € 

avverrà come di seguito specificato: 

o quota finanziata pari a € 43.164,44 a valere sui fondi degli SMS solidali 

come da Decreto del direttore dell’ufficio speciale per la ricostruzione 

post sisma 2016 n. 1825 del 09/07/2019; 

o quota a carico del Comune di Serrapetrona pari a € 23.601,26; 

- viene stabilito di procedere alla “fornitura della struttura in elevazione e opere 

connesse” per un importo di € 39.888,93 (IVA esclusa), mediante affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 36, comma, 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. tramite 

Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (Mepa) di cui al comma 6 

del medesimo articolo; 

- viene stabilito di procedere all’appalto dei “lavori da eseguire in opera per la 

realizzazione di fondazione in cemento armato e opere connesse” per un importo 

di € 13.662,12 (IVA esclusa), mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 

comma, 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

RILEVATO che, ai sensi della lettera “e”, comma 4, articolo 31, D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i., le aree e gli immobili necessari per l’esecuzione delle opere sono di proprietà del 

Comune di Serrapetrona (MC), sono libere da cose e persone e disponibili per 

l’immediata realizzazione dei lavori; 

 

VISTI gli articoli: 

- n. 36 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 che disciplina le procedure sotto soglia; 

- n. 1, comma 450 della l. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 

della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), il quale 

dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi 

telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, 

per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 €, sino al sotto soglia; 

- n. 51, del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 che stabilisce che nel rispetto della 

disciplina comunitaria in materia di appalti pubblici, al fine di favorire l’accesso 

delle piccole e medie imprese, le stazioni appaltanti devono, ove possibile ed 

economicamente conveniente, suddividere gli appalti in lotti e la mancata 

suddivisione deve essere motivata; 

- n. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

VISTA la disponibilità finanziaria per la spesa di € 66.766,70 presente sul Capitolo U. 

2826 (cod. 12.03-2.02.01.09) del corrente bilancio di esercizio; 

 

DATO ATTO che l’appalto non è suddivisibile in lotti funzionali di cui alla lettera “qq” 

comma 1 art.3 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. in  quanto  le  opere  da  eseguire  non  hanno  

i  requisiti  di  autonoma  funzionalità  indispensabili per effettuare la divisione in lotti. 

 

DATO ATTO altresì che l’art. 32, comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 stabilisce: 



DETERMINAZIONE  n. 206 del 18-07-2019 - Pag. 5 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

- che, per gli appalti di valore inferiore a 40.000 €, la stazione appaltante può 

procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 

sua dei requisiti di carattere generale; 

- che le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, debbano 

individuare gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

 

DATO ATTO che il contratto che si andrà a stipulare per l’espletamento della fornitura 

in oggetto: 

- è relativo alla fornitura della struttura prefabbricata in elevazione e di tutte le 

opere connesse atte a garantirne l’agibilità ai sensi dell’art.24 del D.P.R. 

380/2001; 

- ha come fine quello di realizzare una struttura a valenza sociale e ricreativa per 

lo svolgimento di attività religiose; 

- l’oggetto è “Realizzazione di una struttura a valenza sociale e ricreativa per lo 

svolgimento di attività religiose, in ripristino e ampliamento del centro inagibile 

a seguito degli eventi sismici del 2016”; 

- il contratto verrà stipulato mediante documento di stipula del MePA, assumerà la 

forma di documento informatico sottoscritto con Firma Digitale dal Soggetto 

Aggiudicazione, ed ai sensi dell’art.53 comma 4  delle Regole di accesso al 

Mercato Elettronico. Sarà composto dalla “Offerta del Fornitore Abilitato” e dal 

“Documento di stipula” della Amministrazione, e sarà disciplinato dalle 

“Condizioni Generali” relative alla prestazione oggetto del contratto e delle 

eventuali “Condizioni Particolari”; 

- le clausole contrattuali sono quelle precisate nella Trattativa n. 984957 del 

MePA; 

- il sistema ed il criterio di gara sono quelli del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, 

comma 4, lett. c) del d.lgs. n. 50/2016; 

 

DATO ATTO che i beni da acquisire sono presenti sul Mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MePA), portale www.acquistinretepa.it, e pertanto è 

possibile, ai sensi del comma 6 art. 36 del D.Lgs.50/2016 e s.m.i., procedere alla 

“Trattativa diretta”; 

 

PRESO ATTO che, in relazione al presente appalto sono stati acquisiti i seguenti codici 

identificativi: 

- Codice Identificativo di Gara (CIG) attribuito dall’Autorità per la Vigilanza sui 

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture (A.N.A.C) n. ZCF2935E63; 

- Codice Unico Progetto (CUP)  D92G19000130005; 

- Codice del vocabolario comune per gli appalti pubblici (CPV): 

44211000-2 Edifici prefabbricati 

 

RILEVATO: 

- che dalla ricerca svolta sul MePA è risultato che l’operatore economico 

“FER.AL. DI MORGANTI EMILIO & C. S.A.S”, rende disponibili i beni 

oggetto del presente approvvigionamento corrispondenti alle caratteristiche 

necessitate; 

- l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 D.lgs. n. 50/2016; 



DETERMINAZIONE  n. 206 del 18-07-2019 - Pag. 6 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

- al citato operatore economico è stato trasmesso invito alla “Trattativa diretta” 

del MePA, ottenendo una offerta per la fornitura dei beni in oggetto in base alle 

condizioni stabilite dai documenti allegati alla trattativa, quali capitolato 

prestazionale, tavola architettonica e stima valore fornitura, al prezzo ribassato 

pari a € 39.300,00, esclusa IVA e oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per 

€ 561,00; 

- l’offerta presentata dal suddetto operatore economico risulta essere congrua e 

conveniente se raffrontata ai prezzi praticati nel mercato per analoga tipologia di 

prodotto; 

 

VISTO che per le ragioni sopra esposte, si è provveduto alla stipula del contratto 

telematico di cui alla trattativa n. 984957 del 18/07/2019 con la suddetta ditta “FER.AL. 

DI MORGANTI EMILIO & C. S.A.S.”; 

 

CONSIDERATO che a seguito di ulteriori verifiche effettuate sul portale 

www.anagrafe.sisma2016.gov.it è emerso che per la suddetta ditta la relativa “Iscrizione 

all’anagrafe antimafia degli esecutori” è nella fase “in rinnovo” e che pertanto ai sensi 

dell’art. 30 comma 6 del D.L. 189/2016 non è possibile aggiudicare l’appalto fino a 

quando la relativa “Struttura” non conclude la suddetta procedura; 

 

RITENUTO pertanto, per le motivazioni sopra espresse, di procedere alla “Revoca della 

Trattativa” n. 984957 sul MePA e quindi di riprendere la trattativa diretta non appena la 

suddetta ditta avrà ottenuto il rinnovo dell’Iscrizione all’anagrafe antimafia degli 

esecutori; 

 

RICHIAMATA la vigente legislazione in materia ed in particolare: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali» e successive modificazioni;. 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi” e successive modificazioni; 

- il Decreto n. 145 del 19/04/2000 e s.m.i., negli articoli ancora in vigore; 

- il «Codice dei contratti pubblici», di cui al D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m.i. ed i 

suoi atti applicativi; 

- il «Regolamento di esecuzione del Codice dei contratti», emanato con D.P.R. 

05.10.2010, n. 207 nella parte ancora in vigore; 

- la Legge n. 190 del 06/11/2012 e s.m.i. recante “disposizioni per la prevenzione 

e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 

amministrazione”; 

- il D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 e s.m.i. recante “riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazione”; 

- il Regolamento Comunale per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 

- il Decreto Legge 189/2016 e s.m.i. recante “Interventi urgenti in favore delle 

popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”; 

- l’Ordinanza del Commissario straordinario alla ricostruzione n. 48 del 

10/01/2018, così come modificata dalla O.C.S.R. n. 62 del 03/08/2018, 

riguardante la “Disciplina delle modalità di attuazione degli interventi finanziati 

con le donazioni raccolte mediante il numero solidale 45500 e i versamenti sul 



DETERMINAZIONE  n. 206 del 18-07-2019 - Pag. 7 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

conto corrente bancario attivato dal Dipartimento della Protezione civile, di 

assegnazione e di trasferimento delle relative risorse finanziarie”; 

 

DETERMINA 

 

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. Di procedere alla “Revoca della Trattativa” n. 984957 sul MePA con la ditta 

“FER.AL. DI MORGANTI EMILIO & C. S.A.S.” in premessa generalizzata; 

 

3. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) è il Responsabile 

dell’Ufficio Tecnico Comunale, Geom. Paolo Mariantoni; 

 

4. Che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che 

sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di Serrapetrona nella sezione 

“Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del 

D.Lgs. n. 50/2016; 

 

5. Di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR di 

Ancona nei termini e modalità previste dall’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 

 

 

 

 

 



DETERMINAZIONE  n. 206 del 18-07-2019 - Pag. 8 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to MARIANTONI PAOLO 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 

15 giorni consecutivi dal 30-07-2019                   al 14-08-2019 

 

Lì  30-07-2019 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to APPIGNANESI GIULIANA 

 

 

 

Copia conforme all’originale. 

 

Lì 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

MARIANTONI PAOLO 

 


